
 

                          
                 I Circolo Didattico Statale “N. FORNELLI” 

                Via Repubblica Italiana, 116 – 70032 Bitonto Tel./fax 0803751522 
             Cod. Mecc. BAEE076003 - Cod. Fiscale 80022450722 

            Codice Univoco Ufficio (per Fatturazione Elettronica PA) UF04FI 
              e-mail: baee076003@istruzione.it PEC:baee076003@pec.istruzione.it 

                 Sito web: www.scuolafornelli.gov.it 
 

1 
 
 

 

OGGETTO: Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, 

comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 

2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea 

di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR – Identificativo progetto M4C1I2.1-

2022-941-P-2764 

 

 

 

DECRETO AFFIDAMENTO INCARICO A SEGUITO DI AVVISO 

interno/esterno per il reclutamento del personale operante, in qualità di formatore, nel progetto 

“Animatore digitale: formazione del personale interno”: “Azioni di coinvolgimento degli 

animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione del personale scolastico alla transizione digitale” 

 

 

 

Titolo del Progetto - Animatore digitale: formazione del personale interno 

C.U.P. J54D22002070006 

 

 

  

mailto:baee076003@istruzione.it
mailto:baee076003@pec.istruzione.it
http://www.scuolafornelli.gov.it/
Protocollo 0000009/2024 del 03/01/2024



 

                          
                 I Circolo Didattico Statale “N. FORNELLI” 

                Via Repubblica Italiana, 116 – 70032 Bitonto Tel./fax 0803751522 
             Cod. Mecc. BAEE076003 - Cod. Fiscale 80022450722 

            Codice Univoco Ufficio (per Fatturazione Elettronica PA) UF04FI 
              e-mail: baee076003@istruzione.it PEC:baee076003@pec.istruzione.it 

                 Sito web: www.scuolafornelli.gov.it 
 

2 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

CONSIDERATO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico alla 

transizione digitale”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

 

VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di percorsi 

nazionali di formazione alla transizione digitale in favore del personale scolastico, erogati con 

modalità e strumenti innovativi, nell’ambito dei progetti in essere del PNRR (prot. n. 84750 del 10.10. 

2022; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione 11 agosto 2022, n. 222, che intende promuovere la 

realizzazione di percorsi nazionali di formazione alla transizione digitale e la diffusione della didattica 

digitale integrata, erogati con modalità e strumenti innovativi in favore del personale scolastico; 

 

VISTE le linee di investimento per il raggiungimento del target di livello europeo associato 

all’investimento 2.1 che, nel suo complesso, prevede di formare entro il 31 dicembre 2024 un numero 

pari ad almeno 650.000 unità di personale scolastico (Dirigenti scolastici, Direttori dei S.G.A., 

docenti, personale ATA); 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; VISTO il DPR n. 275/99, 

concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; VISTO il Decreto 

Interministeriale n. 129/2018, concernente "Le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni Scolastiche";  

 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 

realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F;  

 

CONSIDERATO il finanziamento del progetto PNRR Animatore digitale: formazione del personale 

interno Avviso/decreto: M4C1I2.1-2022-941 - Animatori digitali 2022-2024 – identificativo Progetto 

M4C1I2.1-2022-941-P-2764 

 

VISTA la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto prot. n. 0024917 del 27.02.2023;  

 

mailto:baee076003@istruzione.it
mailto:baee076003@pec.istruzione.it
http://www.scuolafornelli.gov.it/


 

                          
                 I Circolo Didattico Statale “N. FORNELLI” 

                Via Repubblica Italiana, 116 – 70032 Bitonto Tel./fax 0803751522 
             Cod. Mecc. BAEE076003 - Cod. Fiscale 80022450722 

            Codice Univoco Ufficio (per Fatturazione Elettronica PA) UF04FI 
              e-mail: baee076003@istruzione.it PEC:baee076003@pec.istruzione.it 

                 Sito web: www.scuolafornelli.gov.it 
 

3 
 
 

VISTA la necessità di organizzare una formazione specialistica su metodologie didattiche innovative 

attivate mediante nuovi ambienti di apprendimento ed in particolare per l’utilizzo di attrezzature 

digitali e considerata l’unica domanda di partecipazione al Bando prot. 6638 del 19.12.2023; 

CONSIDERATO l’art. 9 del Bando – prot. 6638 del 19.12.2023 - per il reclutamento del personale 

operante, in qualità di formatore, nel progetto “Animatore digitale: formazione del personale 

interno”: “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico alla transizione digitale”, 

DECRETA 

Art. 1 Incarico 

Si conferisce l’incarico di Esperto Formatore esterno per l’a.s. 2023/2024, per le azioni di formazione 

del personale del progetto P.N.R.R. Missione 4 – Componente 1 – Investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione del personale scolastico alla transizione digitale”. Finanziato 

dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU – Avviso prot. n. 0084750 – 

10.10.2022. Identificativo progetto M4C1I2.1-2022-941-P-2764, alla Dott.ssa Albano Annalisa, nata 

il 18.09.1981 in Grumo Appula (BA) 

Art.2 - Argomenti della formazione 
L'intervento deve garantire la realizzazione di un programma di percorsi formativi sulla transizione 

digitale, mirati per docenti, Dirigenti scolastici, Direttori dei servizi generali e amministrativi, 

personale ATA, in presenza, online, mista e laboratori di formazione sul campo finalizzati 

all’acquisizione delle competenze relative ai quadri europei DigComEdu e DigCompEdu 2.2.  

Il corso, da erogare in modalità pratica e avvalendosi dell’ausilio del materiale a disposizione del 

Circolo Didattico. Il Progetto di Formazione da svolgere è il seguente: 

Dall'Un...al plugged: coding per "nativi digitali" 

Il corso mira a formare il corpo docenti sulle potenzialità educative del coding. Partendo dalla 

definizione di codice, si intende riflettere sulle implicazioni pratiche che esso può avere sullo sviluppo 

delle 9 intelligenze, in particolare su quella logico-matematica, linguistica, motorio-prassica e visuo-

spaziale. Allenare le future generazioni al pensiero computazionale, non significa, infatti, plasmare 

le menti a seguire le istruzioni, ma può considerarsi uno strumento "alto", che approccia il bambino 

a riflettere sulle operazioni quotidiane e a risolvere i problemi, allenando al contempo le funzioni 

esecutive, notoriamente deficitarie in alcune tipologie di individui con bisogni educativi speciali. 

Il corso verrà strutturato in 4 workshop da 3 ore ciascuno e avrà anche lo scopo di formare il personale 

all'utilizzo di strumentazione recentemente acquistata dalla scuola a seguito dell'approvazione del 

progetto "Study Stem" (Bee bot e Blue bot, metalab con sensori aggiuntivi, tappeti con tasselli QR 

Code). Ampio spazio verrà, inoltre, fornito alle app didattiche, alla pixel art e agli strumenti operativi 

e allo storytelling. 

 

mailto:baee076003@istruzione.it
mailto:baee076003@pec.istruzione.it
http://www.scuolafornelli.gov.it/


 

                          
                 I Circolo Didattico Statale “N. FORNELLI” 

                Via Repubblica Italiana, 116 – 70032 Bitonto Tel./fax 0803751522 
             Cod. Mecc. BAEE076003 - Cod. Fiscale 80022450722 

            Codice Univoco Ufficio (per Fatturazione Elettronica PA) UF04FI 
              e-mail: baee076003@istruzione.it PEC:baee076003@pec.istruzione.it 

                 Sito web: www.scuolafornelli.gov.it 
 

4 
 
 

Art. 3 - Modalità e periodo di svolgimento 

La formazione in oggetto si terrà in presenza, in funzione delle richieste della scuola e sulla base di 

calendario successivamente concordato con l’esperto. Le attività didattiche saranno programmate 

indicativamente a partire dal mese di gennaio 2024, salvo eventuali proroghe ad oggi non prevedibili 

e per un totale di 12 ore (dodici ore); 

Art. 4 – Oggetto ed importo dell'affidamento 

Per lo svolgimento delle attività di cui sopra, il costo orario di formazione da considerare per l’esperto 

è di € 35,00 lordo dipendente/46,44 onnicomprensivi, per ciascuna delle 12 ore di corso. 

Il pagamento delle prestazioni sarà determinato in base alle ore effettivamente prestate 

opportunamente documentate ed effettuate, tramite time-shit, compatibilmente con l’assegnazione 

delle risorse da parte dell’Unità di missione del PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito. 

Art. 5 – Lettera di incarico e termini per i reclami 

Si formalizza il conferimento delle attività di cui al presente decreto mediante lettera di incarico, che 

sarà elaborata e poi sottoscritta dall’Esperta Esterna individuata, dopo i termini per gli eventuali 

reclami.  

Tutti gli interessati potranno inoltrare reclami, avverso il presente Decreto, entro cinque giorni dalla 

data di pubblicazione dello stesso. In caso di assenza di reclami, il presente Decreto assume regolarità 

giuridica e formale. 

 L’Esperta Individuata, nell’assumere l’incarico, dovrà rilasciare la dichiarazione che non esistono 

conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere 

situazioni di incompatibilità. 

Art. 6 - Pubblicizzazione 

Al presente decreto è data diffusione mediante pubblicazione all’Albo online della scuola, alla 

sezione Amministrazione Trasparente e al sito istituzionale www.scuolafornelli.edu.it sezione 

dedicata ai progetti PNRR. 

Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate con 

il PNRR. 

                

                              DIRIGENTE SCOLASTICO  

       Prof.ssa Anita Amoia 

       (Firma digitale ex CAD e ss.mm.ii.) 

 

mailto:baee076003@istruzione.it
mailto:baee076003@pec.istruzione.it
http://www.scuolafornelli.gov.it/
http://www.comprensivobernacchia.edu.it/

		2024-01-03T08:48:08+0100
	MAONTA65H52G291T




